

FlexNyt

Indhold

- Sundere og gladere heste
- Flytning af kalve
- Opbevaring af såsæd
- En smule mere om fedtafgift
- Byldesygdom hos geder
- Servicefradrag for private
- Tilskud til projekter om rydning af tilgroede arealer og om forberedelse til afgræsning i Natura 2000 områder
- Tag med på Økologikongres 2011

Heste

Sundere og gladere heste

Opfyld hestens naturlige behov

Mange heste lever i dag et unaturligt hesteliv. Dette sker ikke i en ond mening fra hesteejerens side, men er et misforstået forsøg for at gøre det bedre for hesten. Det er derfor af stor betydning, at hesteejeren kender til hestens naturlige behov.

Føllene præges af andre heste og mennesker i opvæksten, så derfor er denne prægning af stor betydning for den voksne hest.

Hestens adfærd har ikke ændret sig

Hestens normaladfærd er ikke ændret med tiden, som man måske skulle tro. Så som det sociale, parringsinstinkt, og måden hestene kommunikerer på er den samme hos tamhesten som hos vildhesten. Det gælder også inden for optagelse af foder, hvor hesteejeren skal være opmærksom på, at hesten æder størstedelen af døgn, da det er nødvendigt for en planteæder med lille mave og et stort tarmsystem.

Opfyld de sociale behov

De sociale bånd inden for flokken starter allerede ved fødslen. Ca. to timer efter fødslen skal føllet kunne drikke, følge sin mor, vrinske og kunne søge ly bag hende.

Føl og ungheste, som lukker og åbner munden, viser underkastelse. Ved denne adfærd er de andre heste normalt overbærende og lader derfor være med at bide og sparke.

Leg er særdeles vigtig, da reaktionsevnen, bevægelsesapparatet og stofskiftet stimuleres. Legen har også en opdragende effekt, da føllet jævnligt har konfrontationer med flokfæller, og på længere sigt bliver hesten bedre til at "tolke" andres hestes signaler, og dermed mindskes risikoen for konflikter og skader. Manglende social kontakt under opvæksten kan nedsætte hestens evne til at indordne sig i flokken som voksen hest.



Undgå at isolere føl

Heste, der som føl har været isoleret fra andre heste i en længere periode, vil ofte søge ensomheden, når den lukkes på fold.

De ældste og største dyr er ofte mest dominerende, og i særdeleshed hingste. I grupper med vallakker og hopper er det ofte ældre hopper, der dominerer. Dominansforholdene ændres som regel ikke, og føl fra dominerende hopper er som regel også dominerende inden for dens egen aldersgruppe.

Gruppeinstinktet får den til at søge kontakt til andre heste for gennem sit medlemskab af flokken at sikre dens muligheder for at overleve. Gruppeinstinktet får den samtidig til at forsøge at skaffe sig den plads i flokken, der netop kan sikre dens overlevelse. Jo højere oppe i hierarkiet, desto større vil dens mulighed være for at skaffe sig den fornødne velfærd. Inden hierarkiet er endelig etableret, vil der være kampe, hvor der vil blive bidt og sparket. Når hierarkiet er etableret, vil aggressionsniveauet i flokken falde. Kampen om pladserne i hierarkiet vil dog foregå konstant, det kan f.eks. være, når der kommer en ny hest ind i flokken, eller en hest, der ikke har lært at begå sig blandt andre heste.

Forstå hestens naturlige behov

Kort sagt for at undgå, at hesten udvikler adfærdsforstyrrelser eller velfærdssygdomme, drejer det sig om at forstå hestens naturlige behov, hvilket giver meget sundere, gladere og mere afbalancerede heste.

Mere viden

Ønsker du mere viden, er du velkommen til at kontakte din rådgiver.

Kalve

Flytning af kalve

Forskellige frister

Der har den sidste tid været en del spørgsmål vedr. flytning af kalve. Især hvor hurtigt man må flytte dem efter fødsel. Den almindelige opfattelse er, at kalven skal være 14 dage, inden den flyttes. Det er ikke rigtigt i alle tilfælde.

- Hvis kalven skal flyttes under 100 km, kan den flyttes, når kalven er helet – altså når navlen er tør. Det er den ca. 1 uge efter fødsel.
- Hvis kalven skal flyttes over 100 km, skal kalven være mindst 10 dage gammel.
- Hvis kalven skal transporteres i over 8 timer, skal kalven være mindst 14 dage.
- Hvis kalven er under 14 dage, og skal transporteres i over 8 timer, skal den ledsages af sin mor. Men da køer og kvier, der har kælvet ikke må transporteres de første 14 dage, har det ingen praktisk betydning.

Ikke flytning de sidste 10% af drægtigheden

Husk også, at dyr ikke må transporteres de sidste 10% af deres drægtighed – det vil sige 28 dage for kvæg – 34 - 35 dage for heste og ca. 15-16 dage for får og geder.

Derfor skal dyrene gå det "rigtige" sted inden fødsel!

Mere viden

Ønsker du mere viden, er du velkommen til at kontakte din rådgiver.

Opbevaring af såsæd

Opbevaring af overskud af såsæd



Får du overskud af såsæd, der skal opbevares til næste sæson, skal det opbevares omhyggeligt dvs. tørt og køligt i et maskinhus, en lade eller lignende. Sækkene med såsæd bør ikke stå i direkte sol, og skal hæves fra jorden/gulvet, f.eks. ved at sætte dem på paller, så de ikke kan trække fugt den vej. Grovvarereselskaberne anbefaler endvidere, at storsække åbnes i toppen, så såsæden kan ånde, da der som regel er en fugtbarriere indbygget i sækkene. Af hensyn til såsædens ånding, bør storsække derfor heller ikke stables. Det er ikke nødvendigt at skære såsæd i små papirsække op, da de som regel er perforerede, så såsæden kan ånde.

Husk spiretest næste år

Hvis du gemmer såsæden, skal du huske at lave en spiretest, inden du sår det ud næste efterår. Nogle grovvarerelskaber tilbyder mod betaling at afhente ikke forbrugt såsæd og opbevare det vinteren over.

Mere viden

Ønsker du mere viden vedr. opbevaring af såsæd, er du velkommen til at kontakte din rådgiver.

Kød

En smule mere om fedtafgift

16 kr. pr. kg mættet fedt

I forrige udgave af FlexNyt var der en omtale af den nye fedtafgift. Af det fremgik det, hvad fedt-afgiften betyder for oksekød. Reglerne gælder jo også for andre kødtyper. Afgifter er for alle dyretyper 16 kr. pr kg mættet fedt. Hermed en kort omtale af satserne:

Kød-type	kvæg	Svin	Får og geder	Heste, muldyr, æsler	Kyllinger, høns, vildfugle	Ænder, gæs	Kalkuner	Kaniner, harer	Andet vildt
Mættet fedt %	5,2	6,5	6,0	4,0	2,5	12,1	0,0	0,0	1,6
Afgift pr. kg	0,83	1,04	0,96	0,64	0,40	1,94	0,0	0,0	0,26

Alle udskæringer

For andet kød er der pr. definition 4,2% mættet fedt og udløser en afgift på 70 øre pr. kg.

Afgiften gælder for alle udskæringer uanset om der er tale om mørbrad, flæskesteg eller steg-flæsk. Smør og spiseolier bliver pålagt afgift, hvorimod mælk er undtaget.

Mere viden

Ønsker du mere viden, kan du læse lovgrundlaget her:

http://www.skat.dk/SKAT.aspx?old=1948959&vld=204266&search=Fedt*#1948954

Får og geder

Byldesyg hos geder

Sjælden sygdom

Der er netop blevet påvist byldesyg i en dansk malkegedebesætning. Denne sygdom har ellers ikke været påvist i Danmark siden 1996. Sygdommen skyldes en bakterie. Bakterien danner bylder i lymfeknuderne rundt omkring på kroppen. Disse kan normalt føles gennem huden, men kan også angribe lymfeknuderne omkring lunge og hjerte. Knuderne indeholder en grønlig materie, som er meget ildelugtende. Sygdommen kan angribe både får og geder.

Smittevej er ikke helt kendt

Man kender ikke helt smittespredningen, men sår angives som en mulig smittevej. Smitte gennem huden er også en mulighed. Bakterien er meget modstandsdygtig og kan overleve længe. Derfor kan det ikke udelukkes, at smitten kan ske via støv.

Der findes ikke en effektiv behandling, men syge dyr bør isoleres, især hvis der går hul på bylterne. Behandling kan ske ved, at bylterne åbnes og vaskes med en jod-opløsning. Dyr med bylder bør udsættes. Sygdommen findes i Frankrig, Sudan, Kenya og Saudi Arabien. Hvis man importerer dyr fra de nævnte lande, bør dyrene sættes i karantæne i 60 dage.



Mere viden

Ønsker du mere viden omkring byldesyg hos geder, er du velkommen til at kontakte din rådgiver.

Økonomi

Servicefradrag for private

Skynd dig

Skynd dig, hvis du vil have fradrag for lønudgifter til serviceydelser i hjemmet.

Skal du f.eks. have repareret eller fornyet køkken og bad, og vil du gerne have fradrag for udgifterne for lønnen til håndværkere, så kan det nås endnu, men du skal skynde dig.

Vi fik denne sommer nye regler, der giver private skattemæssigt fradrag for lønudgifter til hjælp ved istandsættelse af hjemmet. Ligeledes gives fradrag for visse serviceydelser i hjemmet. Fradraget kan højst udgøre 15.000 kr. pr. person pr. år og dermed 30.000 kr. for et ægtepar. Reglerne har virkning fra 1. juni 2011.

Ny regering – ny ordning

Men den nye regering har nu varslet, at de nye regler om privates skattefradrag for håndværkerudgifter og for udgifter til hjælp i hjemmet m.m. vil blive afskaffet med virkning fra udgangen af 2011. I stedet lanceres en ny ordning, hvorefter der i 2012 og 2013 kan søges om tilskud til energirenovering af private boliger.

Mere viden

Ønsker du mere viden, er du velkommen til at kontakte din økonomirådgiver.

Tilskud

Tilskud til projekter om rydning af tilgroede arealer og om forberedelse til afgræsning i Natura 2000 områder

Formål med støtteordningen

Ansøgningsfrist for 2011: 25. oktober 2011.

I områder, inden for Natura 2000, der er særlig udpegede med henblik på rydning og eller afgræsning, skal ordningen understøtte, at der ryddes arealer, som er under tilgroning og eller, at der klargøres til afgræsning.

Et projekt kan omfatte en eller to af følgende aktiviteter

1. Rydning af træer og buske og fjernelse af ryddet plantemateriale
2. Forberedelse til afgræsning der som minimum skal omfatte etablering af hegn eller drikkevandforsyning, herefter kan der også ydes tilskud til etablering af fangfold og elforsyning.

Ordningen kan ikke anvendes på arealer, der i forvejen skulle være ryddede pga. anden lovgivning.

Ordningen kan som udgangspunkt heller ikke anvendes, hvor der i forvejen modtages støtte fra EU's støtteordning for natur og miljø til etablering af hegn eller drikkevandsforsyning.

Andre ikke støtteberettigede arealer er: Heder, højmoser, skov, juletræer, energiafgrøder, frugtproduktion eller lignende.

Hvem kan søge?

Private lodsejere og virksomheder, offentlige virksomheder, fonde, foreninger, organisationer, kommuner og regioner.

Hvad kan man få tilskud til?

Tilskudsberettigede udgifter, som kan støttes med op til 100% tilskud:

- Investering i materiel og til anlægsarbejde
- Leje af udstyr
- Løn til personale
- Projektrapportering til Fødevare Erhverv.

Mere viden

Ønsker du mere viden, er du velkommen til at kontakte din rådgiver.

Kongres

Tag med på Økologikongres 2011

Tag ERFA gruppen med

Kongressen tilbyder, at grupper kan arrangere særmøder med egne landmænd i forbindelse med kongressen. Meldingen fra Vingstedcentret er, at så længe der er ledige lokaler, er det ikke noget problem, og det koster ikke noget. For at gøre det endnu mere tillokkende, tilbyder vi rabat for grupper. Lav en tur for ni deltagere og kom selv med som turleder gratis på kongressen. Tag din nabo eller fætter med til kongressen, eller endnu bedre - lav en tur for dine økologiske landmænd og få en fælles oplevelse med inspiration og fællesskab, som holder længe.

36 emner at vælge imellem

Kongressen byder på ikke færre end 36 tematiske møder med ny viden fra alle dele af økologien. Emnerne går fra nyeste forbrugertrends over komposteringsstalde til økologiens principper. Der tages fat om centrale udfordringer i økologen med nogle af Danmarks førende eksperter og debattører ved roret.

Kongressen afholdes den 23.-24. november 2011 i Vingstedcentret nær Vejle.

Mere viden

Program og tilmelding foregår på <http://www.okologi-kongres.dk>. Her kan du også tilmelde dig et elektronisk nyhedsbrev, så du kan følge med i sidste nyt fra kongressen.

Tilmelder I jer som gruppe inde på <http://www.okologi-kongres.dk> så husk endelig at skrive gruppenavnet ud for hver deltager. På den måde kan vi se, hvilke deltagere der hører sammen i en gruppe.

Den Europæiske Union ved Den Europæiske Fond for Udvikling af Landdistrikter og Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri har deltaget i finansieringen af projektet.

Artiklerne er udarbejdet i samarbejde med medarbejdere i LRØ – partner i Dansk Landbrugsrådgivning. Dette FlexNyt er udgivet tirsdag i den angivne uge. Ønsker du oplysninger om indholdet i FlexNyt, kontakt Markedschef Dorte Marcussen, Videncentret for Landbrug, Agro Food Park 15, Skejby, 8200 Aarhus N, tlf. 8740 5596